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دیدار سردار قاآنی با مقتدی صدر
منابع عراقی اعلام کردند که ســردار قاآنــی و مقتدی صدر دیدار و گفت 
وگو کردند. به گزارش ایســنا به نقل از بغداد الیوم، سردار قاآنی، فرمانده نیرو 
قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران که در عراق به سر می برد با مقتدی 
صدر، رهبر جریــان صدر عراق در منزل وی واقــع در منطقه حنانه دیدار و 
گفت وگو کرد. سردار قاآنی و مقتدی صدر درخصوص یکپارچه کردن مواضع 
احزاب شیعی عراق رایزنی کردند. به گفته منابع عراقی، فرمانده نیروی قدس 
سپاه پاســداران انقلاب اســلامی پیش از این نیز با رهبران ائتلاف هماهنگی 
عراق موســوم به »چارچوب هماهنگی شــیعیان« دیــدار و گفت وگو کرد. 
ســازمان الحشد الشعبی عراق یکشنبه شب در بیانیه ای اعلام کرد که سردار 
اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی وارد نجف 
شده اســت. در این بیانیه آمده است که ســردار قاآنی در این سفر رسمی به 
زیارت مرقد امیرالمومنین )ع( در نجف و مزار شــهید صدر و شهید ابومهدی 

المهندس و شهدای دیگر در وادی السلام رفته است.

ویژه

رایزنی تلفنی وزرای امور خارجه ایران و روسیه
وزرای خارجه جمهوری اسلامی ایران و روسیه در گفت وگوی تلفنی بر حل 

مشکل واردات اقلام کشاورزی ایران به روسیه تاکید کردند.
به گزارش وزارت امور خارجه، ســرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روســیه 
در این گفت وگوی تلفنی ضمن ابراز خرســندی از سفر قریب الوقوع حجت 
الاســلام دکتر رئیسی، رییس جمهور اسلامی ایران به روسیه اعلام کرد، همه 

ترتیبات لازم برای انجام این سفر صورت پذیرفته است.  
طرفین  این ســفر را تحول مهمی در روابط دو کشور و فرصت خوبی برای 

گسترش و تعمیق روابط  توصیف کردند.  
 وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و روسیه همچنین در خصوص 
سایر موضوعات مورد علاقه از جمله مذاکرات وین به تبادل دیدگاه پرداختند.  
وزیر امور خارجه کشــورمان همچنین در خصوص مشــکل پیش آمده در 
زمینــه صادرات یکی از اقلام کشــاورزی ایران به روســیه که اکنون به دلیل 
برخی تشــریفات اداری با مشکل مواجه شــده، بر ضرورت تسریع در حل و 

فصل موضوع تاکید کرد.  
وزیر امور خارجه روسیه در پاسخ، ضمن تصریح بر فنی بودن مشکل پیش 
آمده، اظهار داشــت: موضوع از طریق نهادهای ذیربط در حال پیگیری و حل 

و فصل است.  
وی تصریــح کرد که بر اســاس توافقات موجــود، واردات و صادرات اقلام 
کشــاورزی میان دو کشــور به صورت طبیعی جریان دارد و برای حل مشکل 
واردات فلفل دلمه از ایران نیز جهات ذیربط دو کشــور در حال هماهنگی اند 
و فردا نیز بصورت وبیناری مباحث فنی را مطرح و حل و فصل خواهند کرد.

فارین پالیسی  مطرح کرد
نگرانی جدی آمریکا

 درباره همکاری های ایران و چین
فاریــن پالیســی در مطلبــی به قلــم بردلی بومن نوشــت که حســین 
امیرعبداللهیــان، وزیر امــور خارجه ایران روز جمعه بــرای تعمیق توافقنامه 
مشارکت راهبردی جامع دو کشور چین و ایران که سال گذشته امضا کردند، 
به پکن ســفر می کند. افزایش همکاری امنیتی چین و ایران تهدیدی جدی 
برای منافع امنیتی آمریکا، اسرائیل و کشورهای عرب خلیج فارس است. برای 

رسیدگی به این موضوع، دولت بایدن اکنون باید چندین گام فوری بردارد.
به گزارش انتخاب در ادامه این مطلب آمده اســت: وانگ ونبین، سخنگوی 
وزارت امور خارجه چین روز سه شــنبه سفر امیرعبداللهیان به چین را تایید 
کــرد و گفت: چین آماده همکاری با تهران برای تعمیق بیشــتر مشــارکت 

راهبردی همه جانبه چین و ایران است.
قرارداد مشارکت اســتراتژیک 25 ساله که پکن و تهران در مارس 2021 
امضا کردند، مزایای عمده ای را برای تهران و پکن به عنوان دو دشمن ایالات 
متحــده که در مخالفت با ایالات متحده و حاکمیــت قانون با یکدیگر متحد 
شــده اند، ارائه می دهــد. چین با ایجاد روابط با ایــران، جای پای خود را در 
خاورمیانه تقویت می کند، ایالات متحده را تضعیف و دسترسی بیشتر به نفت 
و سایر کالاهای مهم ایران را تضمین می کند. ایران نیز میلیاردها دلار سرمایه 
گذاری چین را در بخش انرژی و زیرساخت های خود دریافت خواهد کرد که 

اثربخشی تحریم های ایالات متحده علیه تهران را کاهش می دهد.
بیشــتر همکاری پکن و تهران بر روابط اقتصــادی و دیپلماتیک متمرکز 
اســت. در همین ارتباط، سازمان همکاری شانگهای به رهبری چین و روسیه 
در ســپتامبر گذشته به اتفاق آرا تصمیم گرفت ایران را به عضویت کامل خود 
در آورد. بنابراین، نادیده گرفتن پیامدهای امنیتی روابط چین و ایران اشتباه 
است. همکاری نظامی چین و ایران یک نگرانی تئوریک یا موضوعی مربوط به 

آینده نیست. این مسئله هم اکنون در حال وقوع است.
خرید انرژی از ایران توســط چین و تمایل به ســرمایه گــذاری در ایران 
حداقل دو اثر منفی امنیتی خواهد داشــت که با گذشت زمان بدتر می شود. 
اول اینکه سرمایه گذاری چینی محرک اقتصادی و درآمدی برای ایران خواهد 
بود. با بررســی عملکرد تهران در گذشــته می توان پیش بینی کرد که ایران 
بخش قابل توجهی از این درآمد اضافی را برای ســاخت زرادخانه موشــکی و 

پهپادهای خود، پیشبرد برنامه هسته ای اش و ... صرف خواهد کرد.
به طور گســترده تر، ســرمایه گــذاری اضافی چین به طــور فزاینده ای 
اثربخشــی تحریم های ایالات متحده علیه ایــران را کاهش می دهد. این امر 
باعث تشــدید ناســازگاری ایران در مذاکرات در مورد برنامه هســته ای این 
کشور خواهد شد. حمایت چین همچنین احتمال شکست دیپلماسی و اقدام 
نظامی آمریکا و یا اســرائیل برای جلوگیری از دســتیابی ایران به تســلیحات 

هسته ای را افزایش می دهد.
عــلاوه بر این، در حالی که مفاد نهایی توافقنامه مشــارکت اســتراتژیک 
تهران-پکن محرمانه باقی مانده است، یک نسخه فاش شده از توافق با عنوان 
»نسخه نهایی« شامل آموزش نظامی، مانورها، توسعه تسلیحات و به اشتراک 
گذاری اطلاعات ترکیبی توســط ایران و چین است. این امر باعث جلب توجه 

ایالات متحده، اسرائیل، عربستان سعودی و امارات متحده عربی می شود.
افزایش همــکاری نظامی چین و ایران می تواند در طول زمان به طور قابل 
توجهی توانایی نظامی ایران را بهبود بخشــد. اگر نیروهای ایرانی توانایی های 
بهبود یافته ضد دسترســی/منع منطقه ای را از چین به دســت آورند، تهران 
ممکن اســت به این باور برســد که می تواند از حمله ای که برای جلوگیری از 
دســتیابی ایران به توانایی تسلیحات هسته ای طراحی شده، ممانعت به عمل 
آورد یــا در برابر آن از خود دفاع کند. این تصور در تهران می تواند شکســت 

مذاکرات هسته ای ایران را محتمل تر و توقف آن را دشوارتر کند.
برای روشن شــدن موضوع باید توجه داشــت که همکاری نظامی چین و 
ایران یک نگرانی تئوریک یا موضوعی مربوط به آینده نیســت، این مسئله هم 
اکنون در حال وقوع اســت. ایران، چین و روسیه در دسامبر 2019 مانورهای 
نظامی ترکیبی را در اقیانوس هند و در سپتامبر 2020 در روسیه انجام دادند. 
طبق گزارش ها، رزمایش ترکیبی دیگری با حضور نیروهای ایرانی و چینی در 

خلیج فارس برنامه ریزی شده است.
شــایان ذکر است، بر اساس گزارش کمیســیون بازبینی اقتصادی و امنیتی 
آمریکا و چین، حداقل یکی از موشک های بالستیک ایران که ادعا شده است در 
حمله ســال 2020 به نیروهای آمریکایی در پایگاه هوایی عین الاسد در عراق 
مورد استفاده قرار گرفت، به احتمال زیاد با فناوری موشک های بالستیک چینی 
توســعه یافته بود. تصادفی نیســت که جزئیات دقیق همکاری امنیتی چین و 
ایران مبهم است. پکن دلایل خوبی برای کم اهمیت جلوه دادن همکاری رو به 
رشــدش با تهران دارد. حزب کمونیست چین مشتاق ایجاد روابط با دولت های 
عربی خلیج فارس اســت و بعید به نظر می رسد که کمک به ارتش ایران برای 
مقامات ریاض و ابوظبی خوشایند باشد. تمایل پکن برای انجام اقدامات متعادل 
کننده احتمالاً توضیح می دهد که چرا وزرای خارجه عربستان سعودی، کویت، 
عمان و بحرین به همراه دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس این هفته در چین 
حضور دارند. پکن در تلاش است روابط خود را با تهران و کشورهای حوزه خلیج 
فارس به طور همزمان تقویت کند. این امر باعث می شــود چین همکاری های 
امنیتی دوجانبه رو به رشــد خود با ایران را به گونــه ای تنظیم کند که باعث 
تحریک رهبران آن سوی خلیج فارس نشود. این یک چالش برای پکن خواهد 

بود و واشنگتن باید به دنبال دشوارتر کردن این چالش باشد.

رویداد

استراتژیک

مذاکــرات لغــو تحریم ها در ویــن، این 
روزها در حالی پیگیری می شــود که تیم های 
مذاکره کننده از بســیاری از پرانتزها و موارد 
اختلافی عبور کرده اند و رسیدن به یک توافق 
خوب، به تصمیمات خاص سیاسی واشنگتن 
درباره مســائل باقی مانده و رفــع تحریم ها، 

بستگی دارد.
انریکــه مورا، معاون مســئول سیاســت 
خارجی اتحادیه اروپا که به مسکو سفر کرده 
اســت دیروز )سه شنبه( با انتشــار پیامی در 
حســاب کاربری خود در توئیتــر از دیدارش 
با ســرگئی ریابکوف، معاون وزیر امورخارجه 
روسیه خبر داد و تاکید کرد که گفت وگوهای 

خوبی با او داشته است.
مورا نوشــت: نشســت بســیار جالبی با 
معــاون وزیر خارجه روســیه درباره معماری 
امنیتــی اروپا، برجام و ونزوئلا داشــتم. برای 
اتحادیه اروپا مهم اســت کــه به پرداختن به 
این موضوعات و سایر مسائل سیاست خارجی 
ادامه دهد. این سفر در حالی انجام شده است 
که دور هشــتم مذاکرات ایــران و گروه 1+٤ 
با حضور غیرمســتقیم آمریــکا با هدف رفع 
تحریم های ظالمانه آمریکا علیه کشــورمان و 
احیای برنامه جامع اقدام مشــترک )برجام( 
بیش از دو هفته است که به صورت فشرده و 

جدی در وین، پایتخت اتریش جریان دارد.
مذاکره کنندگان ارشــد ایران و سه کشور 
اتحادیــه اروپا نیز شــب گذشــته با حضور 
نماینــده اتحادیه اروپا پــس از دو روز وقفه 

تشکیل جلسه دادند.
بر اساس تفاهم انجام شــده میان روسای 
هیأت هــا، مذاکره کنندگان ارشــد جمهوری 
اسلامی ایران و سه کشور اروپایی برای انجام 
امور مربوط به ســمت های سیاســی خود و 
برخی مشــورت ها، موقتا به مــدت دو روز از 
جمعه تا دوشنبه به پایتخت ها بازگشتند. در 
عین حال، مذاکرات کارشناسی در این دو روز 

ادامه یافت.
وال اســتریت ژورنــال می نویســد کــه 
دیپلمات هــای درگیــر در مذاکــرات ویــن 
می گویند، یکی از بزرگ ترین موانع بحث ارائه 
تضمینــی برای عدم خــروج مجدد آمریکا از 

توافق برجام و اعمال مجدد تحریم ها است.
در ادامــه ایــن مطلــب آمــده اســت: 

دیپلمات های آمریکایــی و اروپایی می گویند 
که این درخواســت، واکنشی به خروج دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریکا از توافق 
هسته ای 2015 است و به نظر می رسد یک 
هدف سیاســی مهم برای ایران باشــد. این 
دیپلمات ها گفتند که آنها معتقد نیستند که 
این درخواست از ســوی تهران برای طولانی 

کردن مذاکرات طراحی شده باشد.
ایــالات متحــده گفته اســت کــه هیچ 
معاهده ای  بــدون  نمی تواند  رئیس جمهوری 
که نیاز به حمایت دو ســوم ســنای آمریکا 
باشــد، دســت های رئیس جمهوری  داشته 
بعدی را به طــور قانونی ببندد. ایالات متحده 
همچنین گفته است که مذاکرات کنونی باید 
بر بازگرداندن توافق 2015 متمرکز باشد و به 

دنبال تعهدات جدید از هر دو طرف نیست.
بن بســت بر ســر تضمین ها در حالی رخ 
می دهــد که مقامــات آمریکایــی و اروپایی 
می گویند نشانه هایی از پیشرفت در مذاکرات 

وین وجود دارد.
دیپلمات هــای غربی می گویند راهی برای 
دســتیابی به توافق ممکن است و از دسامبر 
نشــان می دهند.  بیشــتری  بیینــی  خوش 
مقامات آمریکایی و اروپایی به طور خصوصی 
به اواسط فوریه به عنوان زمانی برای تصمیم 

گیری در مورد پایان یافتن دیپلماسی چشم 
دوخته اند. پیشــرفت هایی در زمینه هایی از 
لغو تحریم هــا، برگرداندن  جمله چگونگــی 
اقدامات هسته ای ایران، و نحوه اجرای توافق 

در طی چند ماه، صورت گرفته است.
بــا این حال، دیپلمات های غربی هشــدار 
می دهند کــه طیفی از تصمیمات سیاســی 
اصلی در مورد تحریم ها، گام های هسته ای و 

توالی توافق هنوز باید گرفته شود.
در هفته هــای اخیــر، دیپلمات های غربی 
می گویند که خواسته ی تضمین را یک هدف 

مهم برای مذاکره کنندگان ایران می دانند.
علی واعــظ، مدیر پروژه ایــران در گروه 
بین المللی بحران، گفــت: »در بحث فقدان 
تضمین ها، بســیاری در تهران نگران هستند 
که رفع تحریم ها بی اثر، ناپایدار و شاید حتی 
برای اقتصاد ایران مضر باشد، زیرا شبح اعمال 
مجدد تحریم ها بر برنامه ریزی بلندمدت سایه 
افکنده است«. گزارشــی که دوشنبه منتشر 

شد
دیپلمات ها می گویند کــه در اول نوامبر، 
در حاشــیه نشســت گروه 20 کشور در رم، 
بایــدن و رهبــران بریتانیا، فرانســه و آلمان 
بیانیــه ای صادر کردند که هدف آن پرداختن 
به نگرانی هــای ایران بود. رهبران گفتند: »ما 

از تعهد آشکار بایدن برای بازگرداندن ایالات 
متحده به پایبندی کامــل به برجام و ماندن 
در برجام تــا زمانی که ایــران همین کار را 
انجام دهد، اســتقبال می کنیم«. با این حال 
ایــران تعهدات شــفاهی را رد کرده اســت. 
دیپلمات های غربی می گویند که یک مشکل 
این است که ایران در مقاطع مختلف به دنبال 
انواع مختلف تضمین های سیاسی، اقتصادی و 
حقوقی از واشــنگتن بوده است. آنچه در این 
میان فضا را برای یافتن راه حل پیچیده کرده، 
این اســت: ایران حاضر به مذاکره مستقیم با 

آمریکا نیست.
مقامــات آمریکایی و اروپایی می گویند در 
حال بررســی ایده هایی برای ارائــه به ایران 
هســتند که می تواند اعتماد بیشــتری ایجاد 
کند. ایده هایی که در حال بررسی است، وعده 
نامه های تضمیــن وزارت خزانه داری ایالات 
متحده به لیستی از بانک ها و شرکت های بین 
المللی توافق شــده یا تعهد سیاسی درمورد 
تحریم های آینده اســت. با ایــن حال، اینها 

ضمانت های قانونی نیستند.
یکی از افراد نزدیک به مذاکرات وین گفت: 
اساساً پیشنهادهایی روی میز وجود دارد که 
چگونــه فعالان اقتصادی می توانند در صورت 
اعمــال مجدد تحریم ها توســط دولت جدید 

آمریکا کمی اطمینان خاطــر پیدا کنند. وی 
افزود: »در یک کشــور دموکراتیک، در مدت 
سه ســال، یک رئیس جمهور جدید می تواند 
روی کار بیاید و همه چیز تغییر کند. بنابراین 
ما روی آن کار می کنیم، اما هیچ ایده جادویی 

واقعی وجود ندارد.«
حق ایران در مطالبه تضمین

میخائیــل اولیانــوف نماینده روســیه در 
ســازمان های بین المللی در وین در واکنش 
بــه ادعــای ریچــارد گلدبرگ عضــو لابی 
صهیونیســتی »بنیاد دفاع از دموکراسی ها« 
دربــاره نتیجه ای که احیای توافق هســته ای 
بــرای نقش ایــران در منطقــه در بر خواهد 
داشــت، در صفحه توییترش نوشت: بعضی ها 
نمی خواهند از سیاســت شکست خورده فشار 
حداکثــری درس بگیرند. ایرانی ها کاملا حق 
دارند که دنبــال تضمینی در قبال تکرار این 

ماجراجویی فاجعه بار باشند.
اظهــارات اولیانــوف در پی ایــن مطرح 
می شــود که دور هشــتم مذاکــرات وین در 
راســتای احیای تواقق هســته ای]برجام[ در 

جریان است.
ایران تاکید کرده اســت تنهــا هدف لغو 
تحریم هــای یک جانبــه آمریــکا را در این 
مذاکــرات دنبال می کنــد و در صورت انجام 
شــدن آن و پایبنــدی تمامی امضا کنندگان 
برجام به تعهداتشــان، حاضر به بازگشت به 
به تمامی تعهدات هســته ای اش در  پایبندی 

برجام خواهد بود.
یکــی از موضوعاتــی کــه ایــران در این 
مذاکرات مطرح کرده است، موضوع تضمینی 
قانونــی از ســوی دولت آمریکاســت که در 
صورت بازگشــت آن به برجام پس از خروج 
دولــت دونالد ترامپ در ســال 201۸، دولت 

دیگری در آینده از آن خارج نخواهد شد.
ایــن در حالی اســت کــه نــد پرایس، 
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا اخیرا در 
این باره گفت: چیزی تحت عنوان ضمانت در 
دیپلماسی و امور بین المللی وجود ندارد. ما از 
طرف این دولت می توانیم حرف بزنیم اما این 
دولت همیشــه با صراحت گفته است که ما 
آماده بازگشــت به پایبندی کامل به برجام و 
پایبند ماندن کامل به آن هستیم، مادامی که 

ایران هم همین کار را بکند.

وال استریت ژورنال خبر داد

پیشرفت مذاکرات در حوزه لغو تحریم ها 

سفیر روسیه در تهران :

تیم مذاکره کننده ایران انعطاف لازم را در مذاکرات نشان داد
»لــوان جاگاریــان« در گفت و گو بــا ایرنا 
درآســتانه ســفر رئیس جمهور کشــورمان به 
روســیه درخصوص  اهداف و اهمیت این سفر 
اظهار کرد: از ســفر قبلی حسن روحانی رییس 
جمهوری ســابق ایران به روســیه پنج ســال 
گذشــته و اکنون شاهد ســفر رییس جمهوری 
جدید ایران به مسکو هستیم. وی درباره جنگ 
روانی رسانه های غربی علیه روابط دو کشور در 
آستانه سفر رییس جمهوری به مسکو نیز گفت: 
روابط ما هیچ ربطی به غرب، شــمال، جنوب و 
شــرق ندارد و برای ما اولویــت، روابط دوجانبه 
اســت. اینکه طرف های ثالث از گسترش روابط 
تهران-مسکو خوشحال می شــوند یا نمی شوند 

برای ما مهم نیست.
ســفیر روسیه در ایران خاطرنشان کرد: شما 
شــاهد اعمال تحریم هایی از ســوی طرف های 
غربی علیــه ایران و روســیه هســتید اما این 
تحریم ها هیچ تاثیری بر روابط دو کشــور ندارد. 
ما برای گســترش روابط با جمهوری اسلامی به 

دنبال جلب رضایت طرف های ثالث نیستیم.
به مذاکرات خوشبین هستم

جاگاریان درباره روند مذاکرات ایران و گروه 
1+٤ برای رفع تحریم ها نیز گفت: تصمیم دولت 
قبلــی آمریکا و خروج از برجام اقدامی اشــتباه، 
غیرقانونی و نقض آشــکار حقوق بین الملل، به 
طور خاص قطعنامه 22۳1 شــورای امنیت بود. 

آمریکایی ها بر تعهدات خود اصلا پایبند نبودند 
و اکنون این ســئوال پیش می آید که آیا با این 

شرایط می توان به آمریکا اعتماد کرد.
وی با اشاره به شــروع دور هشتم مذاکرات 
هســته ای در وین گفت: مذاکرات کمی سخت 
شــروع شــد اما اکنون تا حد زیــادی به آینده 
مذاکرات خوشــبین هستیم. تیم مذاکره کننده 
جمهوری اسلامی تحت ریاست علی باقری کنی 
انعطاف پذیری لازم را از خود نشــان داده اما به 
هر حال دنبال حفاظت از منافع ملی ایران است.
سفیر روسیه در ایران، انتقادات علیه مواضع 
مسکو در قبال ایران را غیرقابل پذیرش ارزیابی 
و خاطرنشان کرد: روسیه همیشه در کنار ایران 

بوده، هست و خواهد بود.
درخواست تهران برای تضمین و راستی 

آزمایی منطقی است
جاگاریان با تقدیر از ایران به خاطر پایبندی 
به تعهدات خــود در برجام حتی مدت ها بعد از 
خروج آمریکا گفت: برهم خوردن برجام نتیجه 
اروپایی ها  اقدام غیرقانونی آمریکا بود. امیدوارم 
هم نقش سازنده خود را در مذاکرات ایفا کنند. 
هنوز برای بازگشت به برجام فرصت داریم و باید 

از این فرصت استفاده کنیم.
وی افــزود: طــرف روس بــرای کمــک به 
پیشبرد مذاکرات آمادگی کامل دارد و میخائیل 
اولیانوف نماینده روسیه در مذاکرات برای ایفای 

نقش ســازنده و مثبت جهت کمک به پیشبرد 
مذاکرات، نهایت تلاش خود را خواهد کرد.

ایران، درخواست جمهوری  سفیر روسیه در 
اسلامی برای داده شدن تضمین و راستی آزمایی 
رفع تحریم ها را منطقی دانســت و گفت: یادتان 
هست که شــرکت های اروپایی و آسیایی بعد از 
توافــق برجام به ایران آمدند اما به خاطر تهدید 
دولــت آمریــکا در دوره حاکمیــت جمهوری 

خواهان از ایران فرار کردند.
وی در خصوص مواضــع تیم مذاکره کننده 
ایرانی نیز گفت: مواضع جمهوری اسلامی ایران 
در مذاکرات بســیار مثبت است و به عنوان یک 
دیپلمات به آینده مذاکرات خوش بین هستم و 

امیدوارم گفت و گو ها به نتیجه برسد.
سفیر ایران در روسیه در خصوص خبرهایی 
مبنی بر پاک شــدن بخشی از پرانتزهای باز در 
مذاکرات گفت: پاک شــدن بخشــی از پرانتزها 
جزئــی از رونــد طبیعی مذاکرات اســت. لازم 
اســت هر دو طرف انعطاف بیشــتری نشــان 
دهند. نمی خواهم وارد جزئیات مذاکرات شــوم 
زیرا برخی مســائل حساس هستند و باید پشت 
درهای بسته حل شوند. جاگاریان تصریح کرد: 
بنابراین درخواســت های ایران برای داده شدن 
تضمین و راستی آزمایی رفع تحریم ها طبیعی و 
مبتنی بر یک تجربه تلخ تاریخی اســت. ما این 

مساله را به طور کامل درک می کنیم.

 Responsible Statecraft وبســایت 
وابسته به اندیشکده کوئینسی در تحلیلی به 
قلم جو ســیرینچون و جف ویلسون نوشت: 
تنها چند هفته پس از شــروع ســال جدید، 
ســتیزه جویان دوباره از ارتش ایالات متحده 
می خواهند تا برنامه هایی را برای حمله همه 
جانبه به زیرساخت های هسته ای ایران آماده 

کند.
به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«، 
در ادامه این مطلب آمده است: مارک دوبوویتز، 
مدیرعامل بنیاد دفاع از دموکراسی ها و متیو 
کرونیــگ از شــورای آتلانتیــک از مدافعان 
قدیمی جنگ پیشــگیرانه با ایران در مقاله ای 
در وال استریت ژورنال هفته گذشته استدلال 
کردنــد که خط قرمز برای اقدام نظامی زمانی 
فرا خواهد رســید که زمان مــورد نیاز ایران 
برای ســاختن یک سلاح هســته ای به کمتر 
از زمان موردنیاز برای پاسخ پنتاگون کاهش 
می یابد. این افراد ادعا می کنند که این شرایط 

می تواند اوایل امسال اتفاق بیفتد.
آن هــا می گویند: زمانی که چنین شــود، 
رئیــس جمهور باید دســتور حمله نظامی به 
تأسیسات هسته ای ایران را بدهد تا از ساخت 

بمب توسط تهران جلوگیری به عمل آورد.
این نویســندگان که فراخوانی برای جنگ 
پیشگیرانه ی دیگری در خاورمیانه صادر کرده 

اند، با تحریــف واقعیت هــا و نادیده گرفتن 
استراتژی نظامی صحیح به این نتیجه رسیده 

اند.
بــرای متقاعد کــردن سیاســتگذاران به 
بررســی یــک ماجراجویــی نظامی دیگر در 
منطقــه، طرفــداران جنگ با ایــران باید دو 
دروغ بزرگ را ترویج کنند: اینکه دیپلماســی 
نمی تواند بحران را حل کند و یا اینکه جنگ 
می توانــد ایــن کار را انجام دهــد. بنابراین، 
دوبوویتــز و کرونیگ با این ادعا که مذاکرات 

به بن بست رسیده است، شروع می کنند.
درست است که مذاکرات با ایرانی ها کند 
بوده اســت. این هم درست اســت که آن ها 
در حال غنی ســازی اورانیوم بالاتر از آستانه 
تعیین شده در توافق هســته ای سال 2015 
هستند. اما فراموش نکنیم که ایالات متحده، 
تحت ریاســت جمهوری دونالــد ترامپ، این 
توافق را در ســال 201۸ نقض کرد، بیش از 
1000 تحریــم فلج کننده جدیــد علیه ایران 
اعمال و علناً یکی از نظامیان ارشــد ایران را 
ترور کرد. در ســال 2020. در حالی که جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا مذاکرات را برای 
بازگشــت متقابل به پایبنــدی به توافق آغاز 
کــرده، تمام تحریم های ترامپ را حفظ کرده 
اســت. جای تعجب نیست که روند مذاکرات 

کند بوده و ایرانی ها محتاط هستند.

با ایــن حال، مذاکــرات متوقف نشــده، 
نشــانه هایی از پیشــرفت را در این ماه نشان 
می دهد و دیپلمات های غربی و ایرانی نسبت 
به نهایی شدن توافق در هفته های آینده ابراز 
خوش بینی محتاطانه ای کرده اند. شاید این 
چشــم انداز بازگرداندن توافق است که باعث 
شــده منتقدان بار دیگر توهــم یک »توافق 

بهتر« را در رسانه ها مطرح کنند.
برجام یکی از قوی تریــن توافق های عدم 
اشــاعه اســت که تاکنون مورد مذاکره قرار 
گرفته است. به طوری که همه راه های ایران 
را برای دهه ها به ســمت بمب بســت. ایران 
موافقت کرد که کل مجموعه هســته ای خود 

را تحت رژیم بازرسی قرار دهد.
بسیاری از این محدودیت ها پس از 15، 20 
یا 25 سال منقضی می شــوند، اما بازرسی ها 
و تعهد ایران برای عدم دســتیابی به ســلاح 
هســته ای که در توافق ذکر شده است، برای 
همیشــه ادامه می یابند. از سوی دیگر، در ها 
برای مذاکره درباره محدودیت های بعدی باز 
است، همانطور که در اکثر توافق های کنترل 
تسلیحات، از جمله همه توافق های هسته ای 
اســتراتژیک بیــن ایالات متحده و روســیه، 

معمول بوده است.
بــرای در هم شکســتن ایــن موفقیت، 
طرفداران جنگ بایــد ادعا کنند که حملات 
نظامی ایــالات متحــده یک راه حــل تقریبا 
جادویی خواهــد بود، که بــه حداقل تلاش 
نیاز دارد، اما حداکثر اثربخشــی را به دست 
می آورد. دوبوویتز و کرونینگ سال هاست که 

از این دیدگاه حمایت می کنند.
برای مثال، کرونیگ چندین مقاله نوشته 
و خواســتار حمله به ایران شده است و یک 
کتاب کامل را به آغاز یک جنگ پیشــگیرانه 
بــا ایران اختصاص داد، در حالی که توافق در 
واقع در حال مذاکره بــود. صحبت های او از 

گذشته تا به حال یک نقطه ی اشتراک دارد و 
آن اینکه ادعا می کند »واشــنگتن گزینه های 
نظامی موثــری دارد« و »شــکی نیســت که 
پنتاگون می تواند تاسیســات هسته ای ایران، 
حتــی آن هایی که عمیقــا در زمینه مدفون 

شده اند را نابود کند. »
واقعیت این اســت که اگرچه وزرای دفاع 
گفته اند که ایالات متحده می تواند تاسیسات 
هســته ای ایران را نابود کند )حداقل به طور 
موقت(، هیــچ یک نگفته اند کــه این لزوما 

هوشمندانه ترین ایده است.
برعکس، رابرت گیتس، وزیر دفاع ســابق 
در دوران جورج دبلیو بوش و باراک اوباما، در 
سال 200۷ گفت: حمله به ایران یک فاجعه 
استراتژیک خواهد بود و چنین حمله ای تنها 
برنامــه ایران را حداکثر تا دو ســال به عقب 
می اندازد. او در ســال 2012 افزود: اگر فکر 
می کردید جنگ در عراق سخت است، حمله 

به ایران به نظر من یک فاجعه خواهد بود.
دریاســالار مایک مولن، رئیس سابق ستاد 
مشــترک با گیتس موافق است. وی در سال 
2015 گفت: شــایان ذکر اســت که هرگونه 
حمله، حتی در صــورت موفقیت آمیز بودن، 
توانایی گریز هســته ای ایران را حداکثر یک 
تا ســه ســال به تاخیر می انــدازد و در عین 
حال مردم ایران را به طور کامل علیه ایالات 
متحده و به نفع توســعه سلاح های هسته ای 

تحریک می کند.
حتی جیم متیس، وزیــر دفاع ترامپ نیز 
گفته معروفی دارد که وقتی صحبت از ایران 
می شود، ایالات متحده باید برای حفظ صلح 
و ثبات زمان بخرد و به دیپلمات ها اجازه دهد 
تــا در مورد چگونگی حفــظ صلح برای یک 
ســاعت، یک روز، یک هفته، یک ماه یا یک 
سال بیشــتر کار کنند. ارتش باید تلاش کند 
تا برای دیپلمات ها وقت بخرد تا جادوی خود 

را انجام دهند.
بعــد از اینکــه آن بمب هــا را روی آن 
اتفاقی  انداختید، چــه  تاسیســات ســخت 

می افتد؟
اگــر مقامات ایــران تصمیــم بگیرند، در 
پناهگاه های ســخت خود شــروع به پرتاب 
اتفاقی  موشــک ها ی متحــرک کنند، چــه 
می افتــد؟ اگر آن ها را بــه پایگاه های ایالات 
متحده در آن ســوی خلیج ]فــارس[ پرتاب 
کنند چه اتفاقــی می افتد؟ اگــر آن ها را به 
اســرائیل یا جای دیگری پرتــاب کنند چه 
اتفاقی می افتد؟ اگــر آن ها را به میدان نفتی 
عربســتان بزنند، چه می شود؟ اگر آن ها راس 
لفــان را با تمام گاز طبیعــی اش هدف قرار 
دهد، چه می شــود؟ چه اتفاقــی می افتد اگر 
آن ها اکنون با اســتفاده از موشک های کروز 
خود یک تانکر یا نفتکش را غرق کنند؟ البته 
باید به خاطر داشــت اقتصاد جهان کاملًا به 
هم ریخته اســت... حالا به من بگویید چگونه 
با همه این ها کنار بیایم؟ جنگ هرگز ســاده 
نیســت و ما باید همیشــه مراقب کسانی که 

جنگ طلب هستند، باشیم.
کرونیــگ و دوبوویتز قول می دهند که در 
صورت تشــدید تنش با ایران، پنتاگون اکثر 
تأسیسات هسته ای این کشور را نابود خواهد 
کرد. حال آنکه ما فکــر می کنیم این انگیزه 
واقعی نویسنده را بیان نمی کند، منظور امید 

به تغییر رژیم در ایران است.
پس از بیش از 20 ســال جنگ در عراق و 
افغانستان، 5٤ درصد از آمریکایی ها با تصمیم 
برای خروج نیرو ها از افغانستان موافق بودند، 
اگرچه با نحوه مدیریت این وضعیت مخالفت 
داشتند. علاوه بر این، ۶9 درصد آمریکایی ها 
فکــر می کنند که ایــالات متحده در دو دهه 
حضور نیرو هــای آمریکایــی در آنجا عمدتاً 

نتوانسته است به چیزی دست یابد.

بازگشایی  کمپین های جنگ با ایران در آمریکا

رســانه های روس از برگزاری یک رزمایش دریایی مشــترک میان ایران، روسیه و چین خبر 
دادنــد. به گزارش ایســنا، خبرگزاری تاس به نقل از دفتر اطلاع رســانی ناوگان دریایی منطقه 
اقیانوس آرام روسیه گزارش داد که ایران، روسیه و چین قرار است یک رزمایش دریایی مشترک 
برگزار کنند اما به زمان برگزاری این رزمایش اشاره ای نشده است. بنابر اعلام دفتر اطلاع رسانی 
ناوگروه دریایی اقیانوس آرام )پاســیفیک(، این ناوگروه متشــکل از رزمناو موشــکی ناخیموف 
واریــاگ، ناو بزرگ ضد دریایی آدمیرال تریبوتــس و نفتکش بزرگ بوریس بوتوکا هم اکنون در 
بنــدر چابهار، واقع در جنوب ایران لنگر انداخته اســت. همچنین هیئت رســمی نیروی دریایی 
روســیه قرار است در یک کنفرانس در بندر چابهار به منظور برنامه ریزی برای رزمایش دریایی 

مشترک میان ناوهای ایران، روسیه و چین شرکت کند.
بنابر گزارش تاس، ناوگروه دریایی اقیانوس آرام چند روز پیش از آغاز سال 2022 بندر ولادی 
وســتوک را برای آغاز ماموریت خود ترک کرد و در جریان این ماموریت قرار اســت در چندین 

رزمایش دریایی شرکت کند.

برگزاری رزمایش دریایی مشترک میان ایران، 
روسیه و چین


